<sup>19</sup> S. z. B. die Adelard von Bath, *Quaestiones naturales*, Quaestio XVIII (ed. BURNETT [s. Anm. 8], S. 124–26): *NEPOS: Si de sequentibus non minus probabiliter dixeris, ista concessu digna non diffiteor. Consequens enim est ut et istud quod a multis dubitandum est discutias. Cum enim de comitantibus cerebrum nobis sermo sit, elice, si valeas, qua ratione loca fantasie, rationis et memorie a philosophis deprehensa sint. Nam Aristotiles in Phisicis [locus non inventus, ndr.] et aliis in tractatibus aliis sic discernunt, ut fantasiam exerceri dicant in parte cerebri anteriore, rationem in medio, memoriam in occipitio. Unde et tribus inde cellis nomina imposuerunt, fantasticam, rationalem et memorialem. Qua vero astutia de eis iudicandum est, ut operationem anime ita localiter distinguerunt, ut tam parvam presertim cerebri aream diversis eius actibus dedicarent, cum nec ipsa nec talis eius operatio sensu aliquo discerni possit? ADELARDUS: Non intelligenti omnia impossibilia esse videntur. Intellecta vero eadem facultate perspicua esse iudicantur. Quicumque igitur primus de cellis illis discretive egit, id ipsum sensuali experimento didicisse auguror. Erat quippe aliquis qui cum fantastica formarum recollectione bene uteretur, parte illa capitis anteriore lesus est, adeo ut inde virtutem fantasticam amiserit, ratione tamen et memoria non privatus. Unde factum est ut id a Philosopho notaretur. Non dissimiliter etiam si lesione aliarum partium alie anime actiones impeditae sunt, constare potuit pro certo quod in singulis cellis singule exerceantur, quippe cum et ipse celle quibusdam licet tenuibus interstitiis distincte sint. Ita igitur ex eis que sensus extrinsecus notant insensibilis et intellectualis anime operatio patefacta est. Nam et ipsa anima, cum incorporea essentia sit nullique sensui subiacens, ex is tamen que sensualiter in corpore agit, ibidem esse non dubitatur. Ex motu enim quem corpori dare videtur, quem a se habere nequiret, in corpore quiddam incorporeum esse arguitur.*

<sup>20</sup> Zur Tradition der ‘Quaestiones salernitanae’, vgl. LAWN, BRIAN. 1963. *The Prose Salernitan Questions*, Oxford: Oxford University Press.

ry eine dem Alphanus zugeschriebene Quaestiones-Sammlung nach<sup>21</sup>. Adelards Verwendung der beiden salernitanischen Schriften deutet nicht nur auf einen Weg der handschriftlichen Überlieferung und der literarischen Traditionen von Salerno nach England, sondern läßt auch den Schluß zu, daß Adelard in diesem Prozeß selbst keine unwesentliche Rolle spielte.